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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá Divadlem Minor po roce 1989, konkrétně proměnami

inscenačního stylu této pražské divadelní scény orientující se zejména na tvorbu pro dětské

publikum. Skrze tvorbu dominujících režisérů Divadla Minor (Karel Makonj, Jan Jirků,

David Drábek, Jiří Adámek) můžeme vypozorovat výrazné inscenační linie, které utváří

profil Minoru. Hlavním cílem autorky je pokusit se ony inscenační linie podrobit reflexi,

tedy nalézt opakující se inscenační principy, jež výše uvedení režiséři užívají, a předvést

je na profilových inscenacích. Samotným analýzám režijních stylů jednotlivých tvůrců

předchází historický exkurz Divadla Minor, jenž vymezuje charakter divadla. Součástí

práce jsou životopisy reflektovaných režisérů, seznam inscenací od roku 1990 s daty jejich

premiér i fotografický materiál k rozebíraným inscenacím.
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ABSTRACT

This thesis concerns itself with the Minor Theatre after the year 1989, namely with

changes in a staging style of this prague platform that focuses mainly on a production

for the child audience. In the production of the theatres principal directors (Karel Makonj,

Jan Jirků, David Drábek, Jiří Adámek) we can observe distinctive courses of staging

methods, that shape the Minor's character. The primary aim of this thesis is to attempt

to reflect these staging courses and demonstrate them using profile plays. An excursus into

the history of the Minor Theatre precedes these analyses to define its character.

Biographies of the said directors are also included in the thesis, as well as the list

of theatre's plays form 1990 (with the dates of premieres) and photographic material

ilustrating the theatricals analysed here.
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ÚVOD

Divadlo Minor je pražská divadelní scéna orientující se svou tvorbou zejména

na dětské publikum. V diplomové práci jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu jednak

pro samotné zaujetí fenoménem divadla pro děti, ve kterém osobně spatřuji možnost

estetického vlivu na rozvoj osobnosti dítěte, jednak i z důvodu pocítění nutnosti přiblížit

tendence této konkrétní divadelní scény, jež není odbornou veřejností příliš reflektována.

Cílem práce je vytyčit poetiku Divadla Minor skrze inscenační profilaci výrazných

uměleckých osobností, spolupracujících s Minorem. Vzhledem k faktu, že Divadlo Minor,

prvotně nazváno Ústřední loutkové divadlo, má za sebou již více než šedesát let existence,

během níž se proměňovala poetika, styl divadla (kopírujíc vývoj loutkového divadla

v českých zemích všeobecně) i samotný oficiální název divadla, bylo nutno přesně stanovit

období, jež bude podrobeno zkoumání. Orientovala jsem se na dobu po roce 1989, neboť

období po tomto datu, pro české dějinné souvislosti význačné pádem komunistického

režimu, působí zlomově pro fungování Minoru. Funkci ředitele a uměleckého šéfa Minoru

převzal Karel Makonj, který svým takřka filozofickým pojetím vztahu herce a loutky,

v němž je loutka přiznána jako artefakt, prosta jakéhokoliv lidství, koexistující s hercem

ve vzájemně se ovlivňujícím rovnocenném vztahu, velmi razantně nastolil směrování

divadla, jež podpořil i změnou oficiálního názvu divadla na Minor – divadlo herce

a loutky. Makonjův inscenační styl určoval profil Minoru, jenž byl značně odlišný

od svých předešlých etap.

Makonjova éra trvala necelých deset let, než došlo k dalšímu zlomu v existenci

divadla. Předně se po odstoupení Karla Makonje ze své funkce roku 1998 stal ředitelem

Zdeněk Pecháček. Následný rok zasáhl hmotnou existenci divadla, neboť budova divadla

(sloužící loutkové scéně po celých padesát let) byla stržena. Po dvou letech hostování

na pražských scénách započalo Divadlo Minor (již oficiální název) zcela novou etapu

svého fungování v moderní budově ve Vodičkově ulici. Poetika divadla je reflektována

skrze dominující režijní styly převážně mladších tvůrců (Jan Jirků, David Drábek, Jiří

Adámek), ve kterých lze vysledovat jednotlivé inscenační linie, profil divadla se tedy může

zdát méně kompaktní, než jak tomu bylo u Karla Makonje.

Diplomová práce si klade za cíl zanalyzovat tyto inscenační linie, které prochází

stanoveným údobím Divadla Minor, vysledovat jejich průvodní principy i jejich fungování

v inscenační praxi. K dosažení cíle byla zvolena metoda zkoumání režijních postupů
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daných tvůrců na jejich produkcích v Divadle Minor, kde se pokusím u jednotlivých

režisérů nalézt opakující se metody, principy a výrazové prostředky, jichž při práci

využívají, a získané poznatky následně demonstrovat na profilových inscenacích, které

budou nejlépe korespondovat s danými atributivními postupy. Výběr režisérských

osobností je ovlivněn několika faktory, z nichž nejzásadnější faktor koresponduje

s dominantní převahou jejich zrealizovaných inscenací v Minoru, tedy mírou režijních

počinů, jež převládají na repertoárové podobě Minoru a zároveň se v kontextu divadla jeví

progresivně.

Samotným kapitolám o jednotlivých inscenačních stylech předchází historický

exkurz, který mapuje historii divadla a jeho vývojové tendence v umělecké profilaci,

od počátku svého vzniku roku 1949 až po novodobou podobu Divadla Minor. Kapitola má

naznačit činnosti divadla a formování poetiky v různých obdobích existence Minoru,

což nám umožní zařadit zkoumané inscenační styly do kontextu vývojové profilace

Divadla Minor. Jsem si vědoma, že tato kapitola není co do míry obsahu vyčerpávající,

ovšem vzhledem k šíři okruhu mapujícího šedesát let pražské loutkové scény

by podrobnější zpracování znamenalo odklon od tematického vymezení cíle diplomové

práce. Proto finální podobu této kapitoly, vzhledem k důvodu zasazení zkoumaných

inscenačních stylů do kontextu formování poetiky Divadla Minor, považuji za dostačující.

V dalších kapitolách se věnuji již hlavnímu zaměření mé práce, tedy vybraným

režisérským osobnostem a jejich tvorbě v Divadle Minor. Úvodní část kapitol tvoří krátké

představení samotné režisérské osobnosti, následuje analýza a popis atributivních znaků

inscenačního stylu, v následné podkapitole pak aplikace nalezených inscenačních prvků

na profilovou inscenaci každého z režisérů.

Analýze inscenačních linií předcházela opakovaná návštěva jednotlivých inscenací

Minoru, jejichž zhlédnutí umožnilo vlastní diváckou percepci a získání autentického

zážitku z vnímaného. Tvorbu Karla Makonje jsem reflektovala dle videozáznamů

inscenací, jež mi s laskavým dovolením propůjčilo Divadlo Minor ze svého osobního

vlastnictví.

K procesu zkoumání tedy přispěla spolupráce samotného Minoru, kde mi byl

umožněn přístup k uschovaným archivním materiálům divadla. V archivu jsem měla

možnost získat k jednotlivým inscenacím scénáře her, fotografie, propagační materiály

(programy k inscenacím, popřípadě doplňující propagační materiál v podobě odznaků

s logem inscenace, pohledy apod.), občasně i recenze; vše přehledně uloženo

v samostatných pořadačích pro každou inscenaci. V archivu Minoru se taktéž nachází
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složky obsahující výstřižky z periodik týkající se činnosti divadla od roku 1991 (recenze,

rozhovory s umělci, informativní články, pozvánky na představení). Pro mou práci byly

inspirující, tvořící základní podkladový materiál, nicméně shromažďování těchto výstřižků

nebylo v Minoru činností důslednou – pro komplexní bibliografickou základnu bylo nutno

množství dalších článků dohledat, k čemuž mi dopomohlo oddělení bibliografie

Divadelního ústavu v Praze.

Ve své práci jsem tedy vycházela ze samotného osobního vjemu minorských

produkcí uměleckých tvůrců Karla Makonje, Jana Jirků, Davida Drábka a Jiřího Adámka,

a z reflexe článků odborných i novinových periodik, jež mi umožnily materiálně podložit

mé bádání. Z hlediska četnosti vydávaných recenzí a článků o Divadle Minor obecně,

se nejprospěšněji jeví časopis Loutkář (dříve vydávaný pod názvem Československý

loutkář), jenž vychází šestkrát do roka. Jakožto odborné periodikum, zaměřující se právě

na loutkovou produkci a jí příbuzných oborů v České republice i v zahraničí, soustavně

reflektuje historický i profesionální vývoj Divadla Minor, což značilo nejvýznačnější

zdrojový dokument pro tvorbu mé práce. Další materiál, z něhož jsem čerpala, se vyskytuje


[…]


(premiéra 12. 10. 2008)

 Pod hladinou ticha, režie: Apolena Vynohradnyková (7. 12. 2008)

 Sny o bizonech, režie: Jakub Vašíček (1. 3. 2009) MALÁ SCÉNA

 Příběh tisíce a jedné noci, režie: Jiří Adámek (19. 4. 2009)

Sezóna 2009/2010

 Marimba v Minoru, režie: Jan Jirků (premiéra 10. 9. 2009)

 Konžert, režie: Jiří Jelínek a kol. (4. 10. 2009) MALÁ SCÉNA

 Hon na Jednorožce, režie: Jan Jirků (15. 11. 2009)

 Moje první encyklopedie, režie: Jiří Adámek (28. 3. 2010)

 Hračky, režie: David Drábek (30. 5. 2010)

Sezóna 2010/2011

 Broučci, režie: Jan Jirků (premiéra 3. 10. 2010)

 Zlatovláska, režie: Kamil Žiška (13. 3. 2011)

 Válka profesora Klamma, režie: Jan Jirků (11. 5. 2011) MALÁ SCÉNA

 O pejskovi a kočičce, režie: Eva Nosálková (29. 5. 2011)
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Sezóna 2011/2012

 A cirkus bude!?, režie: Rostislav Novák (premiéra 25. 9. 2011)

 Kocourkov, režie: Jan Jirků (21. 10. 2011)

 Můj atlas světa, režie: Jiří Adámek (15. 4. 2012)
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OBRAZOVÁ DOKUMENTACE

Ukázka výtvarné stylizace Minoru, výtvarník: Jakub Zich
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Ukázka výtvarné stylizace Minoru, výtvarník: Jakub Zich
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POUTNÍK HVĚZD

Námět: Antoine de Saint-Exupéry

Scénář: Karel Makonj

Režie: Karel Makonj

Asistentka režie: Věra Eliášková

Výprava: Ivan Nesveda (j.h.)

Hudba: Jiří Stivín

Technologie loutek: Jan Rauner

Dramaturg: Věra Eliášková

Hrají:

Malý princ: Zuzana Skalníková

Letec: Jan Hanžlík

Květina, Liška: Izabela Schenková nebo Jitka Pěkná

Had: Vlasta Špicnerová

Obyvatelé planet: Vladimír Tausinger, Antonín Novotný

Tuaregové: Jana Ptáčková, Vlasta Špicnerová, Izabela Schenková, Jitka Pěkná
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Fotografie č. 1 – Loutka Malého Prince a Zuzana Skalníková

Fotografie č. 2 – Letec Jan Hanžlík
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Fotografie č. 3 – podoba Lišky

Fotografie č. 4 – podoba Hada
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BRUNCVÍK A LEV

Námět: Alois Jirásek

Scénář: Jan Jirků

Režie a scéna: Jan Jirků

Loutky: Robert Smolík

Hudba: Dalibor Mucha, Tomáš Vychytil

Dramaturgie: Petra Zámečníková

Hrají:

Kristýna Pangrácová Franková

Ilona Semrádová

Filip Jevič

Kapela:

Jan Hrovatitsch

Dalibor Mucha

Tomáš Vychytil
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Fotografie č. 5 - ztvárnění vzdušného korábu

Fotografie č. 6 - Ilona Semrádová, Filip Jevič, Kristýna Pangrácová Franková
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Fotografie č. 7 – loutka/objekt se surreálně bizarní podobou

Fotografie č. 8 – maňásci na předscéně
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SNĚHURKA – NOVÁ GENERACE

Scénář a režie: David Drábek

Asistentka režie: Lenka Volfová

Hudba: Jan Matásek

Scéna: Martin Černý

Kostýmy: Andrea Králová

Dramaturgie: Petra Zámečníková

Choreografie: Martin Pacek

Asistentka choreografie: Eva Velínská

Hrají:

Královna: Eva Nosálková nebo Ilona Semrádová

Královna Matka: Zuzana Skalníková

Sněhurka Matka, Smutné zelí: Lenka Volfová

Sněhurka: Ivana Farag Stejskalová nebo Hana Vagnerová

Zrcadlo: Hynek Chmelař

Charlie, Princ (H.P.): Ondřej Doležal nebo Gustav Hašek

Šípková Růženka, Li Chao: Kateřina Tschornová

Popelka, Šmudla: Kristýna Pangrácová Franková

Maxim: Maxime Mededa

Mim Jikri: Petr Stach

Blonďák: Ondřej Nosálek

Masna Kosticová: Naďa Husáková

Aljoša: Jakub Leier nebo Jakub Przebinda

Aljošova matka: Vlasta Špicnerová

DJ Pelikán: Vladimír Jopek

Růžový beduín alias Skřet Gůgl: Karel Matoušek

Hlávky zelí: Veronika Hlaváčová, Lucie Homolková, Tereza Kopecká, Hana Lesáková,

Eliška Matějčková, Michaela Plocová, Adéla Přibylová, Eva Řenčová, Kateřina Šubrtová,

Michaela Váňová
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Fotografie č. 9 – podoba trpaslíků – nové generace

Fotografie č. 10 – podoba Zrcadla
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Fotografie č. 11 – Sněhurka a princ

Fotografie č. 12 – taneční kreace trpaslíků
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Z KNIHY DŽUNGLÍ

Námět: Rudyard Kipling

Scénář, režie a hudba: Jiří Adámek

Výprava: Kristýna Täubelová

Hudební spolupráce a závěrečný hymnus: Jan Matásek

Dramaturgie: Petra Zámečníková

Hrají:

Ilona Semrádová

Kateřina Tichá

Václav Krátký

Jan Matásek

Pavol Smolárik
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Fotografie č. 13 – podoba scénické realizace

Fotografie č. 14 – list z knihy džunglí
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Fotografie č. 15 – list z knihy džunglí

Fotografie č. 16 – vokální těleso