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Posudek školitele na diplomovou práci Veroniky

Sochorové Divadlo Minor po roce 1989 (Proměny

inscenačního stylu)

Diplomová práce Veroniky Sochorové vznikala poměrně dlouho – více

než půldruhého roku –, nicméně mezi jednotlivými dílčími stádii jejího vývoje

byly nemalé časové rozepstupy a její finální podoba vznikla v posledních

týdnech, ba dnech před jejím odevzdáním. Jako školitel jsem tak byl s prací

sice průběžně seznamován, mohl jsem ji komentovat a sdělovat autorce své

výhrady, nicméně výslednou podobu práce – tedy včetně jejího úvodu a

závěru – jsem měl možnost zhlédnout až v odevzdané podobě.

Diplomová práce je věnována jednomu z významných tuzemských

divadel pro děti, jehož tvorba vykazuje rysy „loutkového a alternativního

divadla“. Autorka se pokusila v první kapitole stručně, leč poměrně výstižně

pojmenovat vývoj a prehistorii divadla před následně zkoumaným obdobím (tj.

obdobím po roce1989) – následně se pokusila skrze profily ústředních

režisérských osobností (de facto uměleckých šéfů) divadla – K. Makonje, J.

Jirků, D. Drábka a J. Adámka, přičemž obecnou charakteristiku každého z

nich se pokusila dokladovat jakýmsi pokusem o hlubší analýzu jedné, vybrané

inscenace.

Takovýto přístup by, dle mého, mohl být adekvátní diplomové práci,

nicméně výsledná podoba jednotlivých profilových kapitol zůstává přecejen v

podobě spíše obecných náčrtů a letmě načrtnutých analýz. Bylo by vhodné

ještě analýzy prohloubit – jako se to autorce daří částečně v kapitole

věnované J. Adámkovi, kdy se věnuje podrobněji např. i vztahu mezi

textem/scénářem a jeho inscenační podobou.
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Autorka pracuje se zcela pertinentní literaturou, získala přístup k

většině podstatných mateirálů, bohužel se jí však ne zcela daří vytěžit z

recenzí, zpráv a referencí více než mozaiku různých (a ne vždy zcela

rozdílných) pohledů. Osobně bych uvítal – a v průběhu konzultací jsem tak

autorku i instruoval – kdyby se podařilo čtenáři nabídnout o poznání hlubší

vhled do zkoumaných inscenací.

V samotném Závěru pak, opět bohužel, jsou získané informace spíše

jen opět obecně zopakovány a konstatovány. Jako školitel jsem tak – jsa tedy

v poněkud ambivalentní roli – nucen konstatovat, že práce obecně sice

splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci (ačkoli její stylistika

by si zasloužila ještě nemálo revizí), ale bylo by v mnoha ohledech možné – a

s ohledem na to, že se jedná o práci diplomovou a nikoli bakalářskou, snad i

žádoucí – ji dopracovat, prohloubit a doladit.

Přes výše uvedené výhrady však práci doporučuji k obhajobě, nicméně

navrhuji hodnocení: dobře.

V Praze 16. srpna 2012

Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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